
 

COMUNE DI SAN VINCENZO
PROVINCIA DI LIVORNO

PROVVEDIMENTO SINDACALE  n° 36  del  30/12/2025

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OGGETTO: Nomina vice responsabile servizio di polizia municipale

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL SINDACO

Vista la deliberazione n.310 del 11.12.2023 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura organizzativa dell'Ente;

- il Provvedimento Sindacale n.48 del 28.12.2023, prorogato con decreto n.35 del 16.12.2025, con il  
quale  il  dipendente  Dott.  Rocco  Romeo  è  stato  nominato  Responsabile  del  Servizio  di  Polizia 
Municipale;

Richiamati l’art.  10  del  regolamento  di  Polizia  Locale,  approvato  con  deliberazione  di  consiglio 
comunale n. 106 del 18.12.2025, esecutivo, che statuisce quanto segue:
Struttura della Polizia Locale
1. Fatto salvo l'inquadramento derivante dai contratti collettivi nazionali di lavoro, la Polizia Locale è  
articolata nelle seguenti figure professionali:
a. Responsabile del Servizio;
b. Addetti al coordinamento e controllo categoria D tra i quali possono essere individuati uno o più  
Vice-Responsabile del Servizio;
c.Addetti al coordinamento in categoria C di operatori di pari categoria;
d. Agenti di Polizia locale;
e. Personale amministrativo a supporto del servizio;

-l’Art. 23 del Regolamento di Polizia Locale in base la quale:
Attribuzioni e compiti del Vice-Responsabile del Servizio
1.  Il  Vice-Responsabile  del  Servizio  è  nominato  dal  Sindaco  del  Comune  di  San  Vincenzo  
scegliendolo tra il personale di P.L. in possesso dei necessari requisiti giuridici e professionali,
2. Coadiuva il Responsabile del servizio nell'espletamento delle sue funzioni e lo sostituisce in caso  
di assenza o impedimento dal servizio.
3. Se non impegnato nella sostituzione del Responsabile del Servizio o incaricato dallo stesso di  
mansioni che lo impediscano, il Vice-Responsabile del Servizio è tenuto al regolare svolgimento del  
turno così come disposto dal Responsabile del Servizio.

Dato atto,  quindi,  che esiste  l’esigenza giuridica di  individuare il  Vice Responsabile  della  Polizia 
locale tra il personale con i gradi più elevati in servizio presso il Servizio di P.L. di questo Ente;



Vista in merito la proposta del responsabile dott. Rocco Romeo, che costituisce parere preventivo 
vincolante, di individuare la dipendente  inquadrata nell’Area dei Funzionari ed EQ Claudia Bontà;

Ritenuto pertanto, di individuare il Funzionario di P.L. Claudia Bontà per l’attribuzione delle funzioni e 
mansioni di Vice Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 e 23 del vigente Regolamento della 
Polizia Locale, sopra richiamato;

Acquisita la dichiarazione da parte della dipendente, in ordine all’insussistenza di una delle cause di  
incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013;

NOMINA

1. per le motivazioni in premessa, che si danno qui per integralmente richiamate per relationem – il 
Funzionario  di  Polizia  Locale  Claudia  Bontà  quale  Vice  Responsabile  del   di  Polizia  Locale  del  
Comune di San Vincenzo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del Regolamento della Polizia Locale,  
con decorrenza 01/01/2026 e fino a scadenza del mandato elettorale;

2. Il Vice Responsabile sopra individuato assume le funzioni, attribuzioni, mansioni e responsabilità di  
cui all’art. 23 del Regolamento di Polizia Locale e gli ulteriori incarichi e mansioni che il Responsabile 
riterrà di attribuire in corso d’anno;

3. Alle funzioni di cui sopra corrisponderà, in quanto e se dovuta, l’indennità di funzione ai sensi del 
CCNL vigente, stabilita e quantificata in sede di concertazione, che verrà corrisposta mese per mese, 
per quanto di competenza e spettanza.

DISPONE

copia del presente provvedimento dovrà essere notificato alla dipendente Claudia Bontà e trasmesso  
all’Ufficio Personale per opportuna conoscenza e quanto di competenza.

La pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line

Il Sindaco 
Riccucci Paolo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


